
R  O  M  Â  N  I  A 
 J U D E Ţ U L  S Ă L A J 

ORAŞUL  ŞIMLEU  SILVANIEI 
CONSILIUL LOCAL  

 
 
PROGRAMUL OPERAŢIONAL REGIONAL 2014-2020  
AXA PRIORITARĂ 13 - Sprijinirea regenerării orașelor mici și mijlocii,  
PRIORITATEA DE INVESTIȚII 9b - Oferirea de sprijin pentru revitalizarea fizică, economică și socială a  
comunităților defavorizate din regiunile urbane și rurale  
OBIECTIV SPECIFIC 13.1 - Îmbunătăţirea calităţii vieţii populaţiei în oraşele mici şi mijlocii din România  
TITLUL PROIECTULUI: COMPLEX MULTIFUNCȚIONAL MĂGURA 

 
  HOTĂRÂREA NR. 156 

din 21.12.2023 
privind  prelungirea  perioadei  de  implementare a  contractului  de  finanțare  pentru  

 obiectivul  de  investiții  „COMPLEX   MULTIFUNCȚIONAL   MĂGURA”  
 

                       Consiliul Local al oraşului Şimleu Silvaniei, judeţul Sălaj, întrunit în  ședință publică; 
                  Având în vedere: 
                - Referatul de aprobare nr. 23612/2023 al Primarului orașului Șimleu Silvaniei;  
               - Raportul de specialitate nr. 23613/2023 al Biroului investiţii, lucrări și programe publice, managementul proiectelor. 
 - Avizul Comisiei pentru programe de dezvoltare economică și socială, buget, finanțe, servicii, comerț și agricultură; 
 -Avizul Comisiei pentru amenajarea teritoriului şi urbanism, realizarea, administrarea domeniului public şi privat al oraşului, realizarea 

lucrărilor publice, protecția mediului, turism, conservarea monumentelor istorice și arhitectură; 
 -Avizul Comisiei juridice și de disciplină, adiminstrație publică locală, apărarea ordinii și liniștii publice, respectarea drepturilor omului, 

culte și problemele minorităților;  
               În conformitate cu  prevederile: 

- Contractul de finanțare nr. 5989/ 26.08.2020 privind investiția  „COMPLEX   MULTIFUNCȚIONAL   MĂGURA”  finanțat prin 
POR 2014-2020, Axa 13.1- Îmbunătăţirea calităţii vieţii populaţiei în oraşele mici şi mijlocii din România, Cod SMIS  
123128. 

- HCL nr.12/2018, HCL 15/2020 și HCL nr. 144/2023:  
- Prevederile Regulamentului (UE) 1303/2013 și Orientările Comisiei Europene nr. 2022/C 474/01 referitoare la încheierea 

programelor operaționale adoptate pentru a beneficia de asistență din partea Fondului european de dezvoltare regională, a 
Fondului social european, a Fondului de coeziune și a Fondului european pentru pescuit și afaceri maritime, precum și a 
programelor de cooperare transfrontalieră din cadrul Instrumentului de asistență pentru preaderare (IPA II) (2014-2020), 
care înlocuiește comunicarea Comisiei C 417 publicată în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene în 14.10.2021;  

- Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 36/2023 privind stabilirea cadrului general pentru închiderea programelor 
operaționale finanțate în perioada de programarea 2014-2020; 

- Instrucțiunea nr. 207 / 31.10.2023 AMPOR - Acțiuni de pregătire în vederea închiderii POR 2014- 2020; 
-  art.96, art.129 alin. 1, alin.2 lit.b) și d), alin.4 lit.d), alin.7 lit.k), art. 139, alin.1, alin.3, lit. d) din OUG nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 
 În temeiul art. 196 alin.1 lit. a) și e) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;   

HOTĂRĂŞTE: 
     Art.1. Se  aprobă  prelungirea  perioadei  de  implementare  a  contractului  de  finanțare  nr.  5989/26.08.2020   pentru  
obiectivul de investiții  „COMPLEX   MULTIFUNCȚIONAL   MĂGURA”  până   la  data  de  31.03.2024. 
     Art. 2.  Prezenta hotărâre se comunică cu: 

- Primarul oraşului Şimleu Silvaniei; 
- Instituția Prefectului - Judeţul Sălaj; 

                         -Serviciul tehnic-urbanism; 
                -Serviciul financiar-economic; 
                             - dosarul ședinței; 
                            -dosar hotărâri 

-se aduce la cunoștința publică prin publicare pe site-ul orașului: www.simleusilvaniei.ro. 
 

    Prezenta hotărâre a fost adoptată astăzi, 21.12.2023 cu respectarea prevederilor art. 139 alin. 3 lit. „d” din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare, cu un număr de 15  voturi pentru, 0 voturi împotrivă, 1 voturi abţineri,  din totalul de  16  consilieri prezenţi. 

               PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                  CONTRASEMNEAZĂ,  
                           SABO IOAN                                                    SECRETAR GENERAL AL ORAȘULUI, 
                                                                                                             LUMINIȚA-NICOLETA GAL  

http://www.simleusilvaniei.ro/

